
4 NORMAS LEGALES Viernes 24 de noviembre de 2017 /  El Peruano

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE COMAS

Ordenanza Nº 524/MC.-  Ordenanza que reconoce la 
lucha contra la anemia en la población materno infantil 
como prioridad para lograr el desarrollo infantil temprano 

en el distrito  89

MUNICIPALIDAD DE LINCE

Ordenanza Nº 398-2017-MDL.-  Ordenanza que aprueba 

la “Feria Navideña 2017” del distrito de Lince  90

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ASCOPE

Ordenanza Nº 008-2017-MPA.-  Aprueban creación de la 
Municipalidad del Centro Poblado “Luz del Sol” del distrito 

de Chicama, provincia de Ascope  91

CONVENIOS                                            

INTERNACIONALES

Acuerdo por canje de notas entre la República del Perú 
y la República Popular  China referido al Proyecto de 
Mantenimiento del Pabellón de Cuidados Intensivos, 
Banco de Sangre, Esterilización y Cocina del Hospital 

Loayza  95
Entrada en vigencia del Acuerdo por canje de notas entre 
la República del Perú y la República Popular  China referido 
al Proyecto de Mantenimiento del Pabellón de Cuidados 
Intensivos, Banco de Sangre, Esterilización y Cocina del 

Hospital Loayza  96

SEPARATA ESPECIAL

EDUCACION

R.M.Nº 657-2017-MINEDU.-  Orientaciones para el 
Desarrollo del Año Escolar 2018 en Instituciones Educativas 
y Programas Educativos de la Educación Básica  

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que modifica el artículo 
1 del Decreto Supremo N° 040-2016-PCM, 
respecto al reordenamiento de los ámbitos 
de intervención directa y de influencia del 
VRAEM

DECRETO SUPREMO 

N° 112-2017-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 44 de la Constitución Política del Perú 
establece que son deberes primordiales del Estado, entre 
otros, defender la soberanía nacional, garantizar la plena 
vigencia de los derechos humanos, proteger a la población 
de las amenazas contra su seguridad, y promover el 
bienestar general que se fundamenta en la justicia y en el 
desarrollo integral y equilibrado de la Nación;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 074-2012-
PCM, se declara de prioridad nacional el desarrollo 
económico social y la pacificación del Valle de los ríos 
Apurímac, Ene y Mantaro (VRAEM), para lo cual las 
entidades del Estado deberán desplegar sus esfuerzos 
encaminados a ese propósito. Asimismo, se crea la 
Comisión Multisectorial para la Pacificación y Desarrollo 
Económico Social en el Valle de los Ríos Apurímac, Ene 
y Mantaro (CODEVRAEM), con el objeto de proponer 
políticas, planes y estrategias de intervención integrales 
en el Valle de los ríos Apurímac, Ene y Mantaro, así como 
coordinar, articular, efectuar el seguimiento y monitoreo 
de la participación y actividades de los diversos actores 
involucrados a este proceso con la finalidad de lograr el 
desarrollo y la paz social en el VRAEM;

Que, mediante el Decreto Supremo N° 040-2016-PCM, 
se reordenaron los ámbitos de intervención directa y de 
influencia del Valle de los ríos Apurímac, Ene y Mantaro, 
para ser atendidos por los sectores como primera y 
segunda prioridad, respectivamente, de acuerdo a sus 
presupuestos institucionales, para la ejecución de las 

acciones, programas y proyectos que les competen en 
el marco de los compromisos asumidos en la estrategia 
de la intervención del Valle de los ríos Apurímac, Ene y 
Mantaro (VRAEM);

Que, mediante la Ley N° 30445 se crea el distrito 
de Santiago de Tucuma, con su capital Santiago de 
Tucuma, en la provincia de Tayacaja del departamento de 
Huancavelica;

Que, mediante la Ley N° 30455 se crea el distrito de 
Los Chankas, con su capital Río Blanco, en la provincia 
de Chincheros del departamento de Apurímac;

Que, mediante la Ley N° 30457 se crea el distrito de 
Oronccoy, con su capital Oronccoy, en la provincia de La 
Mar del departamento de Ayacucho;

Que, según el Informe Nº 000015-2017-DV-
STCODEVRAEM del 07 de junio de 2017 del Secretario 
Técnico de la Presidencia Ejecutiva de la Comisión Nacional 
para el Desarrollo y Vida sin Drogas (DEVIDA), es necesario 
incorporar en el ámbito de intervención directa del Valle 
de los ríos Apurímac, Ene y Mantaro (VRAEM), al distrito 
de Oronccoy, de la provincia de La Mar del departamento 
de Ayacucho. Asimismo, es necesario incorporar en el 
ámbito de influencia del Valle de los ríos Apurímac, Ene y 
Mantaro (VRAEM), al distrito de Santiago de Tucuma, de la 
provincia de Tayacaja del departamento de Huancavelica, y 
al distrito de Los Chancas, de la provincia de Chincheros del 
departamento de Apurímac;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y, la Ley 
29158–Ley Orgánica del Poder Ejecutivo;

DECRETA:

Artículo 1.- Modificación del artículo 1 del Decreto 
Supremo N° 040-2016-PCM

Modifícase el numeral 1.1 y el numeral 1.2 del artículo 
1 del Decreto Supremo N° 040-2016-PCM, el cual queda 
redactado de la siguiente manera:

“Artículo 1.- Reordenamiento de los ámbitos de 
intervención directa y de influencia del valle de los ríos 
Apurímac, Ene y Mantaro–VRAEM

Los ámbitos de intervención directa y de influencia 
del VRAEM, por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa del presente Decreto Supremo, quedan 
reordenados de la siguiente manera:

1.1 ÁMBITO DE INTERVENCIÓN DIRECTA DEL 
VRAEM:

El ámbito de intervención directa del VRAEM 
comprende:



5NORMAS LEGALESViernes 24 de noviembre de 2017
 El Peruano /

- Los distritos Ayahuanco, Canayre, Chaca, Llochegua, 
Pucacolpa, Santillana, Sivia y Uchuraccay, de la provincia 
de Huanta del departamento de Ayacucho.

- Los distritos Anchihuay, Anco, Ayna, Chungui, 
Oronccoy, Samugari y Santa Rosa, de la provincia de La 
Mar del departamento de Ayacucho.

- Los distritos Inkawasi, Kimbiri, Pichari, Villa Virgen 
y Villa Kintiarina, de la provincia de La Convención del 
departamento de Cusco.

- Los distritos Andaymarca, Huachocolpa, 
Surcubamba, Tintay Puncu y Roble, de la provincia de 
Tayacaja del departamento de Huancavelica.

- Los distritos Pariahuanca y Santo Domingo de 
Acobamba, de la provincia de Huancayo del departamento 
de Junín.

- Los distritos Mazamari, Pangoa, Río Tambo y Vizcatán 
del Ene, de la provincia de Satipo del departamento de 
Junín.

1.2 ÁMBITO DE INFLUENCIA DEL VRAEM:

El ámbito de influencia del VRAEM comprende:

- Los distritos Andarapa, Kaquiabamba y Pacobamba, 
de la provincia de Andahuaylas del departamento de 
Apurímac.

- Los distritos El Porvenir, Huaccana, Los Chankas, 
Ocobamba, Ongoy y Rocchacc, de la provincia de 
Chincheros del departamento de Apurímac.

- Los distritos Huamanguilla, Huanta, Iguaín y 
Luricocha, de la provincia de Huanta del departamento de 
Ayacucho.

- Los distritos Chilcas, Luis Carranza, San Miguel y Tambo, 
de la provincia de La Mar del departamento de Ayacucho.

- Los distritos Chinchihuasi, Pachamarca, 
Paucarbamba y San Pedro de Coris, de la provincia de 
Churcampa del departamento de Huancavelica.

- Los distritos Acostambo, Acraquia, Ahuaycha, 
Colcabamba, Daniel Hernández, Huaribamba, 
Ñahuimpuquio, Quichuas, Quishuar, Pampas, Pazos, 
Pichos, Salcabamba, Salcahuasi, Santiago de Tucuma, y 
San Marcos de Rocchac, de la provincia de Tayacaja del 
departamento de Huancavelica.

- El distrito Andamarca, de la provincia de Concepción 
del departamento de Junín”.

Artículo 2.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por la 

Presidenta del Consejo de Ministros y por el Ministro de 
Defensa.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintitrés 
días del mes de noviembre del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

MERCEDES ARáOZ FERNáNDEZ 
Presidenta del Consejo de Ministros 

JORGE NIETO MONTESINOS 
Ministro de Defensa 

1590140-1

Declaran días no laborables compensables 
en la ciudades de Puerto Maldonado y 
Trujillo para los trabajadores de los sectores 
público y privado

DECRETO SUPREMO

Nº 113-2017-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 11 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú, el señor 

Presidente de la República tiene como atribuciones, dirigir 
la política exterior y las relaciones internacionales;

Que, el numeral 10 del artículo 25 de la Ley Nº 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo establece 
que corresponde a los Ministros de Estado, ejercer las 
funciones que les encomienden la Constitución Política 
del Perú, las leyes y el Presidente de la República;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 028-2017-RE, 
modificado por Decreto Supremo Nº 039-2017-RE, se 
declara de interés nacional la visita de Su Santidad el 
Papa Francisco al Perú en enero de 2018; así como sus 
actividades, reuniones y eventos preparatorios y conexos, 
que se llevarán a cabo los años 2017 y 2018;

Que, la visita de Su Santidad al Perú después de tres 
décadas constituye un acontecimiento de gran relevancia 
a nivel nacional y regional;

Que, como parte de las actividades que implica 
dicha visita se celebrarán eventos multitudinarios y otras 
reuniones conexas en las ciudades de Trujillo y Puerto 
Maldonado por lo que se ha identificado la necesidad de 
otorgar facilidades a las personas que desean asistir a 
escuchar la palabra del Sumo Pontífice;

Que, en ese sentido, como parte de dichas medidas 
resulta pertinente declarar días no laborables sujetos 
a compensación en las ciudades de Trujillo y Puerto 
Maldonado, para los trabajadores de los sectores público 
y privado, los días en los que Su Santidad el Papa 
Francisco visite cada una de las mencionadas ciudades;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 8) 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú:

DECRETA:

Artículo 1.- Días no laborables
Decláranse días no laborables sujetos a compensación, 

para los trabajadores de los sectores público y privado 
de la ciudad de Puerto Maldonado el día 19 de enero de 
2018, y de la ciudad de Trujillo el día 20 de enero de 2018.

Para los fines tributarios, dichos días serán 
considerados hábiles.

Artículo 2.- Compensación de horas
En el sector público, las horas dejadas de laborar se 

compensan en la semana posterior o en la oportunidad 
que establezca el Titular de cada entidad pública, en 
función de sus necesidades.

En el sector privado, mediante acuerdo entre el 
empleador y sus trabajadores se establece la forma en 
que se hará efectiva la recuperación de las horas dejadas 
de laborar; a falta de acuerdo decide el empleador.

La recuperación de horas se sujeta a parámetros de 
razonabilidad y no afecta el descanso semanal obligatorio 
del trabajador. En ningún caso, el tiempo de trabajo que 
comprende la recuperación de horas podrá ser mayor al 
periodo dejado de laborar.

Artículo 3.- Servicios indispensables y atención al 
público

Sin perjuicio de lo establecido en los artículos 
precedentes, los titulares de las entidades del sector 
público adoptan las medidas necesarias para garantizar a 
la comunidad, durante los días no laborables establecidos 
en el presente decreto supremo, la provisión de aquellos 
servicios que resultan indispensables.

Artículo 4.- Servicios mínimos en las empresas
Están exceptuadas de los días no laborables 

declarados en el presente decreto supremo aquellas 
labores indispensables, en todo tipo de empresa, 
cuya paralización ponga en peligro a las personas, la 
seguridad o conservación de los bienes o impida la 
reanudación inmediata de la actividad ordinaria de la 
empresa. 

Corresponde al empleador determinar tales labores y 
la relación de los trabajadores que deben desempeñarlas.

Artículo 5.- Refrendo
El presente decreto supremo será refrendado por 

la Presidenta del Consejo de Ministros y el Ministro de 
Trabajo y Promoción del Empleo.


